
 
PRIMAR 

 
 DISPOZITIE 

Nr. 145 din 13.06.2023 
Privind aprobarea codului de etică și conduită profesională al funcționarilor publici și personalului contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bosanci, precum și din cadrul serviciilor publice 

subordonate Consiliului Local al Comunei Bosanci, județul Suceava 
 

          Analizând temeiurile juridice,respectiv: 
  

- Prevederile Standardului I - Etică și integritate din Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 
600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile părții VI din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare; 
           Ținând cont de: 

- proiectul de dispoziție nr. 145/13.06.2023 privind aprobarea codului de etică și conduită profesională 
al funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Bosanci, precum și din cadrul serviciilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Bosanci, județul 
Suceava;   
 
          Luând act de : 

- Referatul consilierului de etică din cadrul Primăriei Comunei Bosanci cu nr.  5677 din data de 
07.06.2023; 
 
       În temeiul prevederilor  art.196, alin.(1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare. 
     

PRIMARUL COMUNEI BOSANCI 
emite următoarea dispoziție 

 Art.l. Se aprobă Codul de etică și conduită profesională al funcționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bosanci, precum și din cadrul serviciilor 
publice subordonate Consiliului Local al Comunei Bosanci, conform anexei care face parte din prezenta 
dispoziție; 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează funcționarii publici 
și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bosanci, precum și din 
cadrul serviciilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Bosanci; 

Art.3. Publicitatea prezentei dispoziții se asigură de către consilierul de etică prin afișare la sediul 
primăriei comunei Bosanci, pe pagina de internet www.comunabosanci.ro, și se comunică salariaților prevăzuți 
la art. 2, care vor semna pentru luare la cunoștință și instruire. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei, orice alte dispoziții contrare se revocă. 

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general al UAT , în termenul prevăzut de 
lege, la Instituția Prefectului – Județul Suceava.  

       PRIMARUL COMUNEI BOSANCI,                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 
                                                                                        SECRERTARUL GENERAL AL COMUNEI BOSANCI 
     Neculai MIRON                                                                          Zamfir BIVOL 
 

http://www.comunabosanci.ro/

